
Formanden orienterer, november 2005

Indledende nogle korte informationer og gode råd, som alle bør læse:

• Hingsteejernes kontingent skal betales inden 15. januar. Det er betingelsen for at vi kan

udarbejde hingstelisten rettidigt og at du kan optages på den i bladet.

• Alle andre medlemmer skal betale kontingent senest 1.februar for at få stemmeret til

generalforsamlingen.

Husk, foreningens praksis er meget “kontant” på dette punkt, der gives ikke dispensation

• Forslag, der ønskes behandlet på generalforsamlingen, skal skriftligt være indleveret

inden udgangen af januar måned til formanden. (hentet fra lovenes §6), Email kan bruges

• Husk at nye hingste som skal på hingstelisten, skal være afstamnings verificeret med

DNA, efter Landsudvalgets regler. Der er ejerens ansvar at det sker, ligesom det er

ejeren som skal betale udgiften. Hvis du IKKE har afstamningsverificeringen i orden, så

start nu!, det tager nogle måneder!

• Husk både nye og gamle hingsteejere, selv aktivt at melde din hingst på hingstelisten, vi

kan ikke påtage os ansvaret at huske alle hingste, og kender ikke til eventuelle ejerskifter,

adresse ændringer osv. Tilmelding skal ske til Gitte Vestergaard. Kun tilmeldte hingste

optages på listen.

Og så den mere generelle orientering:

Det har været en meget aktiv periode i knabstrupperforeningen dette kvartal. Jeg har været på

mange rejser i knabstrupper sammenhænge. Lad mig i første omgang opridse dem alle, og så

fortælle mere om det undervejs.

Kåring på Baunehøj, kåring på Vilhelmsborg, materialeprøve Vilhelmsborg, kåring i England,

møde med Genresource udvalget, bestyrelsesmøde. Ja, der har været meget rejse aktivitet,

Hvordan er det så gået.

Kåringerne
I år var det første gang, at hestene skulle dømmes efter 2 forskellige standarder, bestyrelsen

var lidt spændt på, hvordan det ville gå. Kunne dommerne nu skelne mellem de 2 typer på

passende vis, kunne man yde hestene retfærdighed, ville det overhovedet fungere?

Jeg synes, det har gået godt. Det har fungeret at dømme hestene efter 2 forskellige standarder.

Der har været nogle praktiske planlægnings problemer, med rækkefølgen af bedømmelserne

på selve kåringsdagen, og de forskellige dommerhold, men det er jo ikke større problemer end

at de kan løses til næste år.

Baunehøj
Vi startede årets kåringer med skuet på Baunehøj ved Næstved, vejret var godt, tørt og lunt,

som har været hele efteråret. Baunehøj er et godt sted at være, bunden i hallen er passet godt

og er god at have hestene på, opstaldningen fungerer fint og vi bliver godt behandlet.

Rytterforeningen holder åbent i cafeteriaet, således at hjælpere og deltagere kan forplejes, alt i

alt velfungerende. Der kan måske være et enkelt minus, banen til fast bund er ikke helt

tilfredsstillende. Det fungerer ikke så godt, at man skal mønstre på asfaltvejen, der også er

adgangsvej til Baunehøj. Men vi har hørt, at de forhold skulle blive ændret til næste år, så hvis

vi ellers også kan komme med hingstene på Baunehøj, ja så er det stedet for 2 dages

arrangementet til næste år, for både hingste og hopper.

På Baunehøj blev der kåret 13 hopper og bedømt ca 11 føl og plage, Der var endda en hoppe

helt fra Finland til kåring på Baunehøj, en hoppe udaf dansk afstamning

Vilhelmsborg
2 uger senere gik min rejse til Vilhelmsborg. Her mødte hingstene om lørdagen, der var

tilmeldt 21 hingste i år. Det var hopper og føl om søndagen, her var tilmeldt 23 hopper og 15



føl og plage. Det var lidt svært at skaffe dommere til arrangementet. Store Hestedag i

Roskilde, der blev afholdt i samme weekend, brugte mange af de personer, som vi også kunne

tænke os at bruge. Vejret var også fint på Vilhelmsborg, ja vi har bare været heldige i år.

Faciliteterne på Vilhlemsborg kender vi.  Der er ganske gode faciliteter til hestene og

dommerne, men vi kunne nu godt ønske, at der også var rimelige cafeteria vilkår, således at

udstillerne og publikum kunne få lidt at spise og en kop kaffe. Umiddelbart er Vilhelmsborg

et lidt dyrt sted at være, så det kan måske være relevant at kigge sig rundt efter et andet sted.

Der blev avlsgodkendt mange hingste på Vilhelmsborg, nogle vil måske nok mene, at det var

for mange, at vi allerede har hingste nok i forvejen, så hvorfor godkende så mange nye?

Tja, de mange hingste vil give en god mangfoldighed af generne i vores knabstrupperheste

fremover, så det er afgjort positivt for racen som helhed. For den enkelte hingsteejer er det jo

skidt, da der så vil være flere hingste til at deles om det samme antal hopper. Det er ikke så

godt for hingsteejerens økonomi.

Materialeprøve
Næste arrangement var 3 uger senere, igen Vilhelmsborg: fælles materialeprøve for hingste og

hopper. Godt nok er det ikke et knabstrupperforenings arrangement, det er Landsudvalget for

Heste som afholder dette arrangement, men de enkelte avlsforeninger deltager med hjælpere,

således at arrangementet kan afholdes så billigt som muligt for deltagerne.

Knabstrupperforeningen deltager således også med et stort antal frivillige hjælpere. Rigtig

mange tak til disse!

Der var 8 knabstrupper hingste tilmeldt. En af hingstene blev trukket forholdsvis tidligt i

forløbet, da ejeren måtte erkende, at hingsten ikke var forberedt godt nok, En hingst blev

noget uforståeligt dømt halt af dyrlægen på den sidste del af udholdenhedsprøven, et forløb

som de, der stod på sidelinjen, slet ikke kunne forstå. Vi har også aftalt i bestyrelsen, at vi skal

rette henvendelse til Landsudvalget for Heste og her ønske en bedre procedure for forløb, hvor

en hest bliver dømt ud undervejs. 

Der var tilmeldt 4 hopper til materialeprøven. Hvor den ene meldte fra inden prøven. 2 af

hopperne bestod materialeprøven, den sidste havde problemer ved udholdenhedsprøven, men

det var vist nok, fordi ejeren ikke helt havde forstået vilkårene omkring udholdenheden. Der

blev således tildelt minuspoint, fordi man overskred tiderne alt for meget. 

I år var der lavet om på beregningen af det endelig resultatet til materialeprøven. Det blev jo 

besluttet på generalforsamlingen, at gangarter og springegenskeber skulle vægtes lige. På et

senere bestyrelsesmøde besluttede bestyrelsen, at alle karakterer skulle vægtes ens. Efter den

nye måde at beregne det samlede resultat på, blev det samlede resultat for den enkelte hingst

mellem ca 10 og ca 30 point større, end det ville være efter den tidligere metode.

2 hingste var inden materialeprøven blevet syge, således at de ikke kunne trænes til

materialeprøven. Det er Astrupgaards Thor og Sanders Califf. Bestyrelsen har efterfølgende

vurderet de fremsendte forklaringer og dyrlægeerklæringer og har besluttet at forlænge

bedækningstilladelsen for næste år, hvor de så selvfølgelig skal stille til materialeprøven.

Personligt har jeg længe haft den opfattelse, at det bestemt ikke er alle vores hingste, som er

klar til at gå materialeprøve, når de er fire. Det er ikke kun en hård belastning på selve dagen,

man skal ride dem meget i løbet af sommeren. Der er også en del af vores hingste, som ikke er

klar til det, når de kun er 4 år, de er ikke psykisk og fysisk udviklet færdigt, så de kan klare

det. Man kan jo også se på, hvor lidt ridning man efterhånden tillader i Dansk Rideforbund for

4-årshestene. Her er reglerne lavet om fra midt i 80'erne, hvor jeg startede med at ride og til

nu. De unge heste må i dag simpelthen ikke bruges så meget og i så ung en alder, som det var

tilladt den gang. Det var nu ikke det, som var problemet med Thor og Califf, det var regulær

sygdom og skade.



Det er muligt, at nogle varmblodsheste og fuldblodsheste er klar i den tidlige alder, men jeg

synes generelt ikke, at vores knabstrupperheste er det. Så her var der måske noget, man skulle

ændre på?

Jeg har et enkelt “hjertesuk” omkring vores arrangementer: Indimellem kan vi se, at nogle

udstillere møder med heste, som ikke er forberedt godt nok til bedømmelsen. Det gælder både

hingste og hopper. Jeg kan kun opfordre til, at man forbereder sin heste så meget som muligt

inden man møder op. Det skylder man sin hest og det skylder man sig selv. Kun på den måde

kan en hest blive bedømt bedst muligt. Det er jo f.eks ikke smart at møde til pointbedømmelse

med en hingst, som stort set ikke har prøvet at løsspringe.

Til den endelige kåring efter materialeprøve, mødte også 2 hingste, som bestod

materialeprøven sidste år. Den ene var ikke blevet kåret endeligt på grund af halthed efter

materialeprøven.  Den anden var en genfremstilling. Og selvfølgelig kan den slags lade sig

gøre. Knabstrupper avlen tager ikke “skade” af, at en hest genfremstilles, idet man kan

anlægge denne betragtning:

• Hvis hingsten ikke er god nok, så afvises den eller den dumper igen til materialeprøven,

ja så har det kun kostet ejeren penge, hingsten har ikke skadet avlen, da den jo ikke

godkendes.

• Hvis hingsten er god nok, og består en fornyet materialeprøve og en efterfølgende kåring,

ja, men så er den jo bedømt til at være god nok og kan derfor heller ikke skade avlen

• Hvis hingsten består materialeprøven, men ikke den endelige kåring, ja, så kan den heller

ikke skade avlen.

Der er faktisk ingen problemer i at lade en hingst møde flere gange. Enten er den god nok, og

bedømmes som sådan, eller også er den ikke god nok, og kommer så ikke til at virke i avlen.

Så enkelt kan det stilles op.

Omkring samme emne læste jeg en interessant artikel her forleden, i november nummeret af 

bladet Hest og Rytter. Her omtales, at formanden for DV Jan Pedersen, har sendt sin hingst til

Tyskland for at bestå materialeprøven der nede. Hingsten havde nemlig ikke bestået DV’s

materialeprøve her i Danmark. Det må da give stof til eftertanke, skulle jeg mene.

Italien og England
Der har i år været afholdt 2 kåringer i udlandet.

Midt i september var Ena i Italien, og kårede knabstrupper heste der. Der stillede 7 heste til

kåring. Heraf 2 unghingste til pointbedømmelse og 2 plettede hopper, som ikke var af

knabstrupperafstamning. Disse hopper indplaceres selvfølgelig i vores F1 register.

I oktober var der arrangeret kåring i England. Her var Marianne Berthing og Ellen Bendtsen

afsted som dommere, godt assisteret af Tina Pedersen.  Jeg var selv for egen regning rejst med

Ellen derover, fordi når vi nu skulle afsted, så kombinerede vi det med nogle dages ferie. 

I England  var tilmeldt 13 heste: 4 hingste, en 2 årshoppeplag og 8 hopper, alle med dansk

knabstrupperblod i årene. Arrangementet var vel tilrettelagt og godt planlagt af

knabstrupperforeningens engelske medlemmer. Det blev afholdt hos en DV-avler bosiddende

i England. Der var kun et minus, Men det var tilgengæld også stort, det kunne arrangørerne jo

ikke vide på forhånd. Ridehusbunden var elendig og grænsende til det farlige for hestene. Den

var usædvanlig meget glat, således at hestene snublede og ikke kunne holde balancen, når de

bevægede sig løse. Så lærte jeg, at sætte pris på de gode bunde vi generelt møder til vores

arrangementer i Danmark.

En af de hingste, som stillede til dansk kåring, var Hamlet Frydenlund, en 14år gammel hingst



efter Apollon. Hamlet går med sin nuværende ejer dressur på internationalt plan. Hamlet gav

en flot opvisning, det så godt ud. En ung 4 års vallak Rughavens Sheik var også velgående.

Han var tidligere på sommeren omtalt i en længere artikel i det ansete engelske blad “Horse

and Hound”, hvor han var blevet månedens unghest, fordi han havde vundet de ungheste

klassser, han stillede op i.

Kåringsresultaterne
For at spare penge i foreningen, så har vi valgt selv at indtaste kåringsresultaterne. Luise er

blevet færdig med indtastningerne i slutningen af oktober. Materialet er sendt til

Landskontoret for Heste, som skal foretage korrekturlæsningen og alt det andet formelle

omkring kåringsregistreringen. Fordi vi har valgt selv at taste resultaterne, så har det taget

længere tid med resultaterne, end hvis vi havde betalt os fra arbejdet ved at lade

Landskontoret stå for det. Vi må jo nok erkende, at bestyrelsesarbejdet er frivilligt og ulønnet

arbejde udført af personer, som ofte også er aktive i andre foreninger, og som har et arbejde

ved siden af knabstrupperforeningen. Derfor tager ting mere tid, end hvis vi betaler os fra

arbejdet. Forsinkelsen i resultaterne ligger således i første omgang i foreningen og ikke på

Landskontoret.

Hjørnely
Og det er nødvendigt at spare på pengene, fordi vi har haft en sag kørende omkring kåringen

på Hjørnely i 2004, I ved der, hvor en af hestene sprang ind i spejlet. Det er nu ikke betalingen

for spejlet, vi og udlejer har været uenige om. Her betalte foreningen tidligt udlejers selvrisiko

på spejlforsikringen. Nej, sagen har drejet sig om, hvorvidt den opgivne pris på bokslejen var

opgivet med eller uden moms, samt ikke mindst om, hvordan vi skulle afregne for bokselejen.

Skulle vi betale for alle bokse på stedet, som var til vores rådighed men ikke blev brugt, og

om afregningen skulle omfatte alle 3 dage, for samtlige bokse. Det drejede uenigheden sig om.

Vi mente at have aftalt, at bokslejen var 250kr pr dag og at beløbet var inklusive moms. Vi

mente også, som det er sædvane alle andre steder, hvor vi har lejet os ind, at vi kun betaler

for det faktiske benyttede boksantal, og kun for de døgn, hvor boksene er brugt.
Dette kunne vi ikke blive enig med udlejer om, hvorefter sagen gik til advokater og senere til

retten. Ena og Gitte var på foreningens vegne i retten og følte sig efterfølgende dårligt

behandlet af retssystemet. Vores advokat, mente at vi havde en god sag, da det slet ikke i

vores tidligere aftaler med kåringssteder, har været kotume, at vi skulle betale for samtlige

stedets ledige bokse i samtlige 3 dage. Såvidt jeg er orienteret, så har det kostet foreningen

mellem 40 og 50tusinde kr. Vi har i denne sag betalt dyre lærepenge. Vi har lært, at alle

fremtidige aftaler skal være skriftlige og rimeligt detaljeret beskrevet.

Stambøger
Ena har oplyst at stambogen for 2003 er på trapperne, hun satser på, at den skal udkomme

omkring årsskiftet, herefter må vi se, at få de øvrige stambøger udgivet i løbet af foråret 2006.

Genresource udvalget
Der findes et dansk udvalg under Ministriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri, (se eventuelt

http://www.genres.dk/)   som varetager bevaringen af gamle husdyrgener.

Knabstrupperforeningen har forhandlet med dem omkring  indgåelse af  en genbevarende

aftale. I første omgang mente nogle af udvalgesmedlemmer i genresource udvalget, at

Knabstrupperforeningen ikke gjorde nok for at bevare knabstruppergenerne. Derfor blev

foreningen indkaldt til et møde med genresource udvalget’s formand Anders Kløcker,

sekretær Thorkild Luboriussen og hesteavlens repræsentant i udvalget, Kresten Møller. Jeg

deltog i mødet suppleret af Ena og Luise. Her fremlagde vi tal som godtgjorde, at vi har haft

en pæn stigning i  af knabstrupper andele i vores kårede heste i de seneste år. Vi fremførte

også tanken om, at vores renavlshingste fik en ubegrænset tidsperiode til at nå de 10

renavlsbedækninger. Det har vist sig, at der ikke er registreret ret meget afkom efter hingste



med renavlsgodkendelserne. Det er vi nødt til at finde en løsning på. Ellers er der ikke meget

genbevaring i foreningens renavlsprogram. Så det vil være en god idé at foretage en midtvejs

vurdering af vores renavlsprogram til generalforsamlingen, men det er der jo ikke noget

overraskende i, det ville være lidt mærkelig om man kunne strikke et perfekt program sammen

helt fra starten af.

Debatforum på hjemmesiden
Som nogle af Jer har bemærket, så har foreningen startet et åbent debatforum på

hjemmesiden. Jeg har fulgt med i debatten, og læst hvad der er skrevet, og set hvad der rører

sig i bandt foreningens medlemmer og andre knabstrupperinteresserede. Jeg synes, det er godt,

at vi kan benytte de moderne hjælpemidler, som internet og debat fora. Det giver mulighed

for et langt bedre medlems demokrati og medlems indflydelse på, hvad som sker i foreningen.

Informationer og kontakt mellem medlemmerne indbyrdes og mellem medlemmer/ledelse har

det langt lettere nu om dage, end den havde det for bare få år tilbage. Dengang var

kommunikationen indskrænket til 4 medlemsblade om året , med et begrænset antal

læserbreve, samt den årlige generalforsamling. Jeg tror på, at vi i øjeblikket kun har set

begyndelsen, på et langt bedre fungerende medlems demokrati i fremtiden. 

Min opfordring er derfor, benyt debat muligheden, og kom med dine synspunkter og

meninger. Diskuter dem med andre. Nogle medlemmer har været bange for, at debatten på

hjemmesiden kunne udvikle sig til ren mudderkastning debatørerne i mellem. Det synes jeg, at

vi har været dejligt fri for, men skulle det mod forventning ske, så må foreningen selvfølgelig

overveje situationen.

Løbende orientering om forenings aktiviteter.
Jeg vil selv prøve løbende, i samarbejde med Knud Bonke, at informere noget mere

regelmæssigt omkring, hvad der sker i foreningen. Hvad vi får af post, hvilke sager der

arbejdes med osv. Jeg ved også godt, at i den travle hverdag, så kan det være svært at leve op

til en egne ønsker. Men prøv at se på hjemmesiden om der ikke kommer noget engang i

mellem. En første opgave kunne være ret tidligt at offentliggøre de indkomne forslag til

generalforsamlingen, Så kan de jo i god tid debatteres i Debat Foraet. 

Det er også min tanke, at få lagt de gældende love og regler i knabstrupperforeningen frem på

hjemmesiden.

Dyrskuer
Vi har fået en henvendelse fra et medlem med en kåret knabstrupper hoppe, der ikke kunne få

lov til at udstille på det lokale dyrskue. Begrundelsen var at hoppen ikke havde afstamning

nok. Nu er det dyrskuerne, som selv fastsætter deres regler, men hvis du kommer ud for noget

tilsvarende, så vil bestyrelsen meget gerne sende en skrivelse, hvor vi fortæller om foreningen

og vores kårings regler, samt  gøre opmærksom på, hvorfor vi stadig kårer plettede hopper

uden afstamning.

Forslag til generalforsamlingen
Jeg vil gentage, at forslag til generalforsamlingen, skal være mig i hænde inden udgangen af

januar måned. Jeg vil også her komme med nogle strøtanker til mulige emner for forslag til

generaforsamlingen og jeg vil lægge op til, at man benytter debatten på hjemmesiden til at

samordne sine tanker omkring forslag således, at vi får gennemtænkte og velformulerede

forslag til generalforsamlingen.

Her er strøtanker fra mig selv og fra andre:

• standarderne bør skilles ad

• renavlsprogrammet, uden tidsbegrænsning?, en blødere overgang, fra 6/8 til 7/8 til 8/8,

istedetfor som nu 6/8 til 8/8

• brændemærkning kontra chipmærkning.

• krav om en minimums andel af knabstruppere i vores kårede heste, hingste som hopper,



dyr med fuld stamme skal have mindst 2/8 stigende til 3/8 stigende til 4/8 (år 2025)

• ændre bedømmelse af bevægelses karaktererne, så der gives selvstændige karakterer for

skridt, trav og galop

• opstramning omkring kåring af fremmede racer, fremmed plettede heste/ponyer

• F1 hopper skal til KNN hingste

• skrappere krav til hingste med ikke så meget knabstrupperblod

Ovenstående skal opfattes som strøtanker for mulige forslag til generalforsamlingen. Men

fordi tanken er fremsat er det jo ikke givet, at der kommer forslag i den retning, det vil jo

afhænge af debatten på hjemmesiden og om nogle finder det relevant nok, således at de vil

lave arbejdet med at formulere forslagene til generalforsamlingen

Ja, det var en lang orientering, men der er sørme også sket meget i den foregående periode

Hilsen Tage


